et militum mentes nescio quâ magicâ arte immutavit^a : quin et septem germanos quos clementia vestra legis suæ jussit esse cultores, suâ magicâ arte ad se allexit, et beneficiis vestris fecit esse ingratos. Quid ergò jussu vestro definiatis, decernite^b.

Hæc audientes imperatores impiissimi hanc dederunt sententiam, ut, si Julianus cum sociis suis in hâc confessione permaneret, ad exemplum cæterorum^c congregatâ omni provinciâ, universo vulgo exspectante, singulis singulas cupas^d juberet præparari, et in eas picem, bitumen et sulphur mitti, et singulos in easdem deponi cupas, et igne supposito concremari. Quòd si adversùs hæc magicæ artis prævaleat carmen^e, haberet potestatem quâ vellet eos pœnâ affligendi^f.

XXI. Acceptâ hâc auctoritate^g, præses jubet sibi in foro sedem præparari. Aliâ verò die, cùm consedisset, jubet sanctum Julianum cum sociis ejus suis adspectibus sisti.

Et cùm sisterentur, in hanc vocem serpens prorupit^h :

retranchant une partie du tout ; *imminuere*, c'est diminuer en affaiblissant le tout ; *comminuere*, c'est diminuer en réduisant en morceaux, en miettes. *Comminuere* peut donc se traduire ici par *détruire* ou *réduire en poudre*.

^a *Immutavit*. Voyez page 8, note ^a.

^b Décidez ce que vous déterminerez par votre ordre, c'est-à-dire, donnez un ordre formel, positif.

^c *Ad exemplum cæterorum*, pour servir d'exemple aux autres.

^d *Cupas*, cuves. — *Juberet* a pour sujet Marcien.

^e *Magicæ artis carmen*, les formules de l'art magique, de la magie. Ces formules, de même que les oracles, étaient ordinairement en vers.

^f Expliquez comme s'il y avait *affligendi eos ad pœnâ, quâ vellet eos afficere*.

^g *Auctoritate*, ordre, instruction.

^h *Serpens*, le serpent, c'est-à-dire Marcien, qui était possédé par le serpent, par le démon. — *Prorupit*. Voyez page 4, note ^b.

Nihil de vestrâ salute in tanto temporis spatio cogitâstis?

Sanctus Julianus respondit : Cogitatus noster qui est ab initio, in quo cœpit, in hoc et finit^a : tu verò, si aliquid cogitâsti pœnarum^b, exerce.

Martianus præsès dicit : Quod cogitavi, hoc implebo. Et adjecit : Audistis quid de vobis statuerint invictissimi principes ?

Venerabilis puer respondit : Audisti et tu, nec nominande, nec dicende, nec vidende pater, pœnam, quam præparavit Deus diabolo et vobis qui effecti estis angeli ejus^d ?

Subsecutus sanctus Julianus dixit^e : Quod jusserunt, imple ; nam nos quidem te audire non delectat.

Cùm ista dicerentur, eccè corpus ferebatur exanime per plateam, sepulturæ mancipandum. Tunc Martianus præsès cæco corde jubet corpus reduci. Cùmque hoc factum fuisset, jubet illud in medio foro deponi. Omnes ergò hæc videntes, vehementer obstupescunt.